Domus mea
 domus ora-
 tionis uoca-
 bitur cūctis
 populis.

Consolatio
 ni in dijs
 subteruenit
 lignum frum
 do sum.

Opera tua
 nihil tibi
 proderunt.

qui spem suā in me collocat, is terrā hāreditatio-
 nis tenebit, possessurus etiā montem mihi san-
 ctum. Dicit autē Dñs, atq; iubebit uias at-
 tolli ac eleuari, ut planę sint, ac cōmoda; ut nē
 difficilibus illis operū uis incedatur, dū hinc
 illinc auxilia conquirunt. Tolli enim iubebit ē
 uia, quicquid offendiculorū est, quod populū
 Dei ab ipso alienat. Sic em̄ dixit ille excelsus &
 sublimis, qui aeternitatē habitat, neq; initium
 habens, nec finē. Ille cuius nomē sanctum, to-
 10 tiq; cælo tremendū est: In excelsis & in sanctis
 meis angelis habito. atq; adeo in ijs quoq; qui
 spiritu cōtrito sunt & humili: nō quidē ut hos
 perimam, & perdā: sed ut humiliū spiritū uiuis-
 ficē, & ut cor contritū exhilarē. Nō em̄ perpe-
 tuo rixabor, atq; uos obiurgaturus sum: neq;
 semper futurus sum iratus. quin spiritus me-
 us bonus eos inhabitabit: eū illis donaturus
 sum, qui flatu suo affectus carnis mortificet &
 cohibeat. Quod enim irascebar, illosq; auersa
 20 ab ipsis facie mea percutiebā, inde fiebat, q; ui-
 debam q̄ essent philauti, iniqui & auari. At in-
 terim illi, quantumuis percutiebantur, nihilo
 meliores facti, suis incedebāt uis. Verūm uidi
 tandem miseri populi miseram uias, & misertum
 est eius. unde eum collato meo spiritu sanauī,
 uiasq; eius direxi, tum eū, tū ipsos quoq; qui
 uicē ipsius dolebāt, cōsolans: idq; creās sermo
 nem laborū, misso meo uerbo, quod pacē ac
 30 salutē nunciat, tum lōginquo, quales habētur
 gentes: tū propinquo, cuiusmodi se credūt es-
 se Iudæi. Itaq; populū sanauī, inquit Dñs, atq;
 in quietē induxi. Impiis uerō, qui corde elato,
 nihilq; cōtrito sunt, sed ad morē turbidi maris
 quod quiescere nō potest, sed cernū ac lutū in-
 lirtus eijcit, nulla obuēnit quies, neq; animo
 sedato ac tranquillo esse possunt. Nam ipsa si
 cupiat salus, hos nō seruarit: non enim eis est
 pax, neq; pace gaudent, dicit Dominus.

C A P V T LVIII.

Mō ut animo ipsi inquieto sūt, ita & cū ma-
 ximē pñ esse uolunt, alios interturbāt atq;
 inquietant. Proinde tu clamato ex gutture
 tuo in sceleratos hos hypocritas, & quidē op-
 portunē ac importunē. Extolle autē uocē tuā
 ueluti tubam, intrepidē eos coarguēs. Annun-
 cia autē populo meo, quādo tātōpere sibi sua
 sanctitate placēt, q̄ sint scelerati & iniqui. Ostē-
 dito domui Iacob, quātis peccatis iaceāt im-
 40 mersi. Videri enim uolunt, ut qui quotidie me
 querant, & uias meas, iustaq; uitæ semitas cu-
 piant ingredi, ueluti iustissimus quidā popu-
 lus. Dñsq; sui, eiusq; p̄ceptorū nihil oblitus:
 adeo ut uel in iudiciū auderēt mecum introi-
 re, atq; iure mecum contēdere, ac sese mihi op-
 ponere. Quorū sum attinet nos ieiunare, inqui-
 unt, cū tu ad illud nō respicias? Cui nobis usui
 est, quod nosmet affligamus, corpusq; nostrū
 castigemus, si tu id nescire atq; ignorare uo-
 50 les? Tam arrogāter mecū agunt stulti hypocri-
 ta. Tantū suis tribuūt factis, ut putēt & me to-
 tum, & mea simul omnia sibi deberi. Ecce gēs
 hypocritica, & pietatis simulatrix, in ipso ieiū-

nij die inuenitis, quod potissimū uultis, atq;
 pro auaritia uestra unice studetis. Oēs em̄ de-
 bitores uestros tūc diuexatis, atq; debita q̄ a-
 cerbissimē exigitis. Ita ut res in lites abeat, &
 contētionē: atq; adeo quę uestra impietas est,
 interdū in pugnas etiā. Itaq; quod hactenus
 ieiunatis ieiuniū, minimē merei ut in excelsis
 preces uestre exaudiātur, quādo uos ad mise-
 rorum preces aures uestras obturatis. Nū tale
 est ieiuniū quod ego elegi, ut quis sese affligat
 atq; diuexer, aut ut ob̄stipō capite incuruus ac
 tetricus incedat, saccum indutus, & aspersus ci-
 nere? An hoc iūstū uocabis ieiuniū, & diē Dño
 acceptū? Quin hoc potius ieiuniū est uerū,
 mihiq; grātū, ut dū tete affligis, proximo sub-
 uenias, & afflictionē tollas, ut debitionis syn-
 graphas cōfringas, & aēs alienum ijs qui argre
 soluēdo sunt remittas, liberos eos dimittens,
 atq; expensī tabulas eis expungēs, qui hinc ni-
 mium laborāt atq; grauātur. Neq; hoc contē-
 tus, franges atq; disperties esuriēti, & quicūq;
 eguerit, panē tuū: & homines miseros, uagos
 ac omniū rerū egenōs, hos introduce in domū
 tuā. Quē uideris nudū, hūc operi atq; cōuesti:
 neq; despicias quēquam, maximē uerō tenui
 fortuna, p̄pinquos & cognatos. Si ad hūc mō-
 dum ieiuniū tuū instituas, tunc erumpet lumē
 tuū ut clarū mane, ut ipsa inquā aurora. Felici-
 tas tua hinc maior ac maior fiet: neq; ea in lon-
 gū differetur, sed cōtinuō germinabit. Et hęc
 rectē facta te p̄cedent, & Dñs ille gloriosus
 de te sollicitus erit, intelligentē de egeno &
 paupere in die mala liberaturus. Et tūc quidē
 inuocatus Dñs te exaudiet, & clamāti tibi con-
 tinuō respōdebit se adesse, si tu iugum illud &
 onus debitionis proximo tuo amoueris, neq;
 quicquā illi molestus sis, neq; iniquē cuiq; fa-
 60 cias, aut uerbo deroges. Si esuriēti ex animo
 benefeceris, & miseros ac pauperes paueris ac
 inueneris, orietur in tenebris lux tua, in afflictio-
 nibus multa cōsolatio & liberatio, imō caligo
 aduersitarū tuarū uertet se in clarissimā & me-
 ridianā lucis felicitatē. Dñs enim tui curā sem-
 per habiturus est, atq; te dirigit: adeo ut in sic-
 citate & multa rerū caritate & inopia, tu satu-
 randus sis, atq; pinguis futurus. Eris em̄ uelut
 hortus irriguus, cui nulla siccitas possit obef-
 se: & ut scaturigo aquarū, nunquā deficientiū.
 Nemo em̄ dando pauperefcit. Quo tu in pau-
 peres fueris benignior, hoc in te benignior
 erit Dominus, qui se non patitur ullis bene-
 ficij superari. Itaque aedificabuntur per te,
 quę multis seculis deserta fuerunt, ita ut fa-
 miliam tuam obscuram, tua pietate restauratu-
 rus atq; illustraturus sis: aut illustrē, redditu-
 rus sis multo illustriorē. Tantum abest, ut ex
 tua in pauperes benignitate, incōmodi quicūq;
 sentias. Vocaberis quoq; rei contractæ instau-
 rator, & semitarū reparator, ut securō atq; cō-
 70 modē habitetur. Breuiter, totius tuæ familiæ
 decus eris atq; columē. Sed & in sabbati obser-
 uatione, ne mihi imiteris incuruiceruicum il-
 lud genus hypocritarū, quorū ego sabbatā

Ecce adli-
 tes & ad cō-
 tentiones te
 iunatis.

Cum effude-
 ris esuriēti
 animā tuā

Creauit fr-
 etum labio-
 rum pacem.

atq; festos dies detestor & abominor. Sed tu per sabbatū cohibe pedes tuos, ut ne pro tua, sed pro mea uoluntate ambules: ut nō tua, sed mea uoluntas per te fiat. Sic enim sabbatū iustum erit & iucundum, quo Dominū & sanctifices, & cohonestes. Nam ita potissimum glorificatur Dominus, sabbatumq; sanctificatur, si omīssis tuis uijs, quæ malæ & prauæ sunt, uias teras Dñi, quæ iustæ sunt, sanctæ ac bonæ: & si abnegata uoluntate tua, uoluntatē se-
 10
 20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90
 100
 110
 120
 130
 140
 150
 160
 170
 180
 190
 200
 210
 220
 230
 240
 250
 260
 270
 280
 290
 300
 310
 320
 330
 340
 350
 360
 370
 380
 390
 400
 410
 420
 430
 440
 450
 460
 470
 480
 490
 500
 510
 520
 530
 540
 550
 560
 570
 580
 590
 600
 610
 620
 630
 640
 650
 660
 670
 680
 690
 700
 710
 720
 730
 740
 750
 760
 770
 780
 790
 800
 810
 820
 830
 840
 850
 860
 870
 880
 890
 900
 910
 920
 930
 940
 950
 960
 970
 980
 990
 1000

CAPVT LIX.

VOs itaq; omīssis uijs uestris malis, accingite uos terēdis semitis Dñi, & obseruando iusto Dñi sabbato, iustisq; ieiunijs: & uidebitis non frustra innocari Dñm. siquidē manus Dñi non est abbreviata, ut ser-
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90
 100
 110
 120
 130
 140
 150
 160
 170
 180
 190
 200
 210
 220
 230
 240
 250
 260
 270
 280
 290
 300
 310
 320
 330
 340
 350
 360
 370
 380
 390
 400
 410
 420
 430
 440
 450
 460
 470
 480
 490
 500
 510
 520
 530
 540
 550
 560
 570
 580
 590
 600
 610
 620
 630
 640
 650
 660
 670
 680
 690
 700
 710
 720
 730
 740
 750
 760
 770
 780
 790
 800
 810
 820
 830
 840
 850
 860
 870
 880
 890
 900
 910
 920
 930
 940
 950
 960
 970
 980
 990
 1000

Tela eorum

Tela quoq; eorum artificiosissime & quasi ni-

hil temere elaborata, uidentur quidem esse ali-
 liquid, sed non sunt unde uestem pares, aut te
 conuestias: sed solū miseris muscis captandis
 idoneæ sunt, magnates uolucres non tenētes.
 Opera itaq; eorum opera inutilia sunt: & quæ
 suis manibus apparant, nulli sunt futura usui.
 Quin & pedes eorum ad mala feruntur, inno-
 centem sanguinē profundere studentes. Nihil
 enim pium, nihilq; iustum cogitant: sed cona-
 10
 20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90
 100
 110
 120
 130
 140
 150
 160
 170
 180
 190
 200
 210
 220
 230
 240
 250
 260
 270
 280
 290
 300
 310
 320
 330
 340
 350
 360
 370
 380
 390
 400
 410
 420
 430
 440
 450
 460
 470
 480
 490
 500
 510
 520
 530
 540
 550
 560
 570
 580
 590
 600
 610
 620
 630
 640
 650
 660
 670
 680
 690
 700
 710
 720
 730
 740
 750
 760
 770
 780
 790
 800
 810
 820
 830
 840
 850
 860
 870
 880
 890
 900
 910
 920
 930
 940
 950
 960
 970
 980
 990
 1000

non erant
uestimentaCorruit
platea uerit-
as, & equi-
tas non pro-
tuit ingredi.

galeata

Jerusalem salutis suo impones capiti: uestibus item indutis, quæ perimendo hosti, atq; de ipso se ulciscendo congruunt. Zelus autem vindicandæ veritatis ac redimendi populi sui, chlamidis loco illi est. In animum enim induxit, sese ulcisci de hostibus suis, atq; paria reddere inimicis suis, etiã remotissimas insulas inhabitantibus. Itaq; siue in occidente illi sunt, siue ad orientem, timebunt certè, atq; inhorrescent ad nomē Domini, ipsiusq; maiestatem. Certè si etiam ut ualidus quispiam fluuius suo feratur impetu, flatu oris sui disperget eos Dominus, atq; fugabit, & adueniet Sionis suis redemptor: ihs nimirū, qui in populo Iacob, ab iniquitatibus suis respicientes, inquit Dominus, ad bonam frugem se recipiunt. Hoc autem ego cum eis fœdus pango, inquit Dominus: Spiritus meus bonus, quē deleteris impietatibus uestris in uos effundo, & uerba mea, quæ uobis in os impono, non recedent de ore uestro, nec de ore seminis uestri. Seruabunt illa & nati natorum, & qui nascentur ab illis. Et nunc quidem, & in omne æuum: siquidem usq; ad consummationē seculi ego uobiscum sum, inquit Dominator ille Dominus.

C A P V T L X.

EVge Hierusalem, quæ hæctenus miserri-
mè desolata iaces, omniū pedibus con-
culcata & despecta. Surge tandem, atq;
animum hilaris recipe: discussio merore om-
ni, hilarem nunc te præbe, ac lubentem. Venit enim lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Nã ecce, tenebræ & calamitates uniuersam inuoluent terram, & tristis caligo cunctos populos obtenebrabit. Tibi uerò orientur sol ille iusticiæ Dominus Deus tuus, & gloria eius intra te illustris erit & conspicua, adeo ut gentes ambulaturæ sint ad lumen tuū: neq; ex illis plebei tantum & uulgares, sed & reges earum ferentur ad splendorem lucis tibi exorta. Prospice uerò, atq; sublati per circuitum oculis tuis, uide quanta ad te multitudo confluat. Omnes isti aggregauerunt se, inter ad te habentes. Neq; uerò solæ gentes adueniunt, sed & filij tui hæctenus in extremis terræ terminis dispersi adsunt, atque ad te redeunt. Et filia tuæ, hæctenus uagæ ac miseræ, nunc tibi ad latus & præ oculis habitabunt, atq; educabuntur. Tunc sanè ubi hic dies tibi illuxerit, uidebis felicitatem hanc multo maiorem, & discussis tristitiæ tenebris illuminaberis, ita ut multo gaudio dilatato corde tuo, in summam admirationem atq; stuporem rapienda sis, postquam multitudinem illam maris, siue occidentaliū ac maritimarū regionū ad te aduentantē uideris: maximã illam gentium uim inquam, & populum tam innumerum. Magna camelorum uis operiet te, unã eū dromedarijs ex Madian atq; Ephra uenientibus. Quin & Sabæi aduenturi sunt, aurum ad te allaturi ac thus, quod multa cum gratiarum actione offerant Domino, sedulo laudē eius deprecaturi. Omnia item pecora Cæda-

renorum armētati ad te ferentur, & arietes atq; oues Nabaioth, siue Idumæorum, gregatim accedentes uobis seruient, quando uidebitur offerendæ super altare meum. Nam domum meã alioqui gloriosissimã, nunc multo reddam gloriosiore. Sed quod obsecro hoc genus hominū est, qui ueluti uelocissimæ nubes aduolūt, & sicut columbæ quæ pernicissimo uolatu ad suas columbariorū feruntur fenestras aut ostiola, tanta adsunt celeritate? Quæ hæc est alacritas, & acceleratio? Certè qui in remotissimis hinc insulis habitant, auidè me expectant, multo honore me persecuturi, ita ut olim Salomonē honorabant ac ditabant naues maris. e longinquo enim adducunt tibi filios tuos, qui ad cohonestandū nomen Dñi Dei tui, & sanctificatorē illū Israelis, qui te iam illustrē facit, & gloriosum: multū secū allaturi sunt & aurū & argentū. Quin & peregrinarū nationū uiri, construēt tibi muros tuos: & reges eorū extruēdis illis tibi suppedirabunt sumptus, sese offerentes tibi minifros ac famulos. Nã ut iratus te percussis, ita & multa misericordia nūc tui miserebor. Futura autē apud te sunt omnia securissima: siquidem noctes atq; dies patebūt portæ tuæ, neq; unquã claudētur, ut aduentanti tā numero ad te populo, simul & regibus ipsorum, pateat semper introitus. Adueniri enim sunt innumeri. nã si qua natio fuerit, aut ullū regnū, quod tibi seruire recusat, id periturū est, ac miserè uastabitur. Adferetur autē ad te, quicquid Libanus gloriosum habet, & egregium: cedri nimirum, abietes, buxi & pini, idq; ad exornandum locū mihi sanctū. nam quo loco ego uersaturus sum, eū exornatissimū reddam, ac elegantissimū. Porro filij eorū qui te soliti sunt affligere, & miseris diuexare modis, ij nūc ad te quoq; ueniēt, ipsas pedū tuorū plantas multa animi submissione adoraturi. Omnes item qui te superioribus dieb. impiè spreuerūt, pari modo faciēt, uocaturi te nūc ciuitatem Dñi, prælectam Sionē eius qui sanctificat Israelē. Quia uerò tāto tempore desedisti derelicta ac desolata, totiq; terrarū orbi exosa, adeo ut nemo te uel inhabitaret, aut in te uersaret: hac de re nūc te perpetuò gloriosam faciam, atq; illustrē, ita ut æternū gauisura sis, & tete exhilaratura. Sugēs em̄ lac gentiū, quæ undelibet suas opes ac diuitias ad te cōuehent: & mamillis regū lactaberis, qui olim soliti sunt tua diripere, ac terrā tuam totā deperdere. Tāta aut rerū omniū copia tibi suppetet, ut loco aris iã habitura sis aurū, & pro ferro argētum, pro lignis item æs, & lapidum loco ferrū. Quin & præceptorum loco daturus sum pacē, summāq; tranquillitatē, ut illis nihil sit opus. Et pro exactoribus habebitis iusticiam, ac mutuã inter uos beneuolentiam. Rapinam olim in medio tui soliti sunt exercere scelerati principes & exactores. at nunc non audietur de rapina, in tota tua terra: nec ulla deuastatio, aut destructio erit, in extremis tuis terminis. Sed salutem,

Qui sunt isti, qui ut nubes uolant.

Pro are asseram aurū, & pro ferro asseram argētum, & pro lignis asseram æs, & pro exactoribus asseram pacē.

Filia tuæ de latere sugēt.

rerumq; omnium felicissimū successum, uocabis muros tuos: ut quibus tali rerum statu nihil futurum sit opus. Portas item tuas laudem: quippe quæ non litibus & asperis cōtentionibus, sed laudē Dñi personabunt. Non amplius tibi de die luce solari opus erit, neq; de nocte splendore lunari: siquidē Dñs sempiterna tibi lux erit, & Deus tuus gloria aternū duratura. Nō occidet tibi amplius sol tuus, ita ut in ueteres calamitates rursū illapsurā sis: neq; luna tua deficiet, siquidē Dñs erit tibi lux sempiterna. Vnde dies illi luctus ac mœroris, iam tibi habituri sunt finē. Populus em̄ tuus si mul oēs iusti erūt, ac probi: unde & terrā perpetuō possidebunt, nunquā ex ea depellendi. sunt em̄ mea plātatio, & opus mearū manū: quod gloriæ mihi sit, atque honorī. Vnde qui inter eos paruus est, & stirpis non ita magnæ, succrescet in p̄sapiā millenariā. Et q̄ exiguus est, nihilq; multus, is enadet in gentē fortem ac numerosam. Ego ille dominantium Dominus, quāuis in p̄standis his cessare uobis uidebor, suo tamen tempore hæc omnia accelero, bonaq; fide præstaturus sum.

C A P V T L X I.

Spiritus Dñi Dei in me est: quare & unxit me, nō quidē in sacerdotē Aaronici aut Leuitici ordinis, qui unctioe externa cōstat, sed in sacerdotē secundū ordinē Melchisedech: quod quidē sacerdotiū non humana, nō corporali & externa unctioe cōfertur, sed diuina, spiritali, & interna. Quin & in regē me unxit: quippe qui cōstitutus à Deo sum rex super Sion, montē mihi sanctū, ut prædicē præceptum eius mansuetis & pauperibus: ut eos qui corde cōtrito sunt, obligem atq; cōsoler: utq; annūciē ijs qui sub peccati iugo captiui desident, redemptionē, & uinctis carcerē apertum: ut prædicē annū beneplacentē Dño, annum Iubilæum, quo remissio fit cunctis habitatoribus terræ, ita ut quisq; ad pristinam suam redeat possessionē, primamq; iusticiam: diem item ultionis, quo se Dñs Deus de populi sui hostibus ulciscetur, consolaturus oēs lugentes: utq; restituat lugētibus, miserēq; afflictis, montem suū Sionium: daturus eis uestes decoras ac iucundas, pro tristi sacco & cinere: oleū gaudij ac læticiæ, pro luctu, multoq; mœrore: palliū festiuum, in quo Dñm læti laudare cōsueuerunt, p̄ spiritu gemebundo ac mœsto. Et erunt arbores iustę, iustos pulchrosq; fructus proferētes: quippe quas Dñs plantauit, ostensurus magnificentiā suam. Multa aut̄ sobole tunc locupletati, ædificabūt quæ multis seculis deserta fuerūt, antiquas solitudines erecturi. Reparabūt inquā ciuitates suas, multo iam tēpore desolatas, atq; multis seculis desertas ac neglectas. Porro alieni qui sese uobis iungent, atq; uestra gaudebūt esse mācipia, hi pascēt pecora uestra: & filij peregrinorū coloni uestri erunt, qui uobis arēt, seminēt ac metant, uineasq; uestras curēt. Sed uos exteris illis laborib; uacui, sacerdotes exitis Dñi, & au-

diētis ministri Dñi Dei nostri: edētis autē non terræ primitias & decimas, sed opes gentium, quæ magno numero uos accessuræ sunt, & illarum oblati opibus uos potētes eritis atq; illustres. Pro multo autē pudore uestro & ignominia, multū nunc referetis honorē & gloriā, plurimū de ea quæ nūc obueniet sorte gauisuri: siquidē in terra uestra duplū possidebitis, eritq; uobis læticia sempiterna. Nam Dñs ergo, diligo quod iustum & æquū est: rapinā & quicquid iniustū atq; iniquū est, odio habens, ne p̄ holocausto quidē illud mihi offerri permittens. Atqui iniustū esset & iniquū, populū tanta perseueratiā mihi seruientē, & miserē a deo ad me clamantē, nō respicere. Itaq; merces ipsorū certa ipsis erit, & indubitata. Nā & sempiternum fœdus cū eis feriā, ita ut inter gētes illustre futurū sit semē eorū, & filij eorū in medio populorū præminentis ac nobiles. Ita ut quicumq; eos uiderint, cognituri cōtinuō sint, q̄ sint semē cui Dñs benedixit. Hinc autē exhilaratus Dei populus, summo gaudio inquiet: iam gaudeo, atq; medullitis resocillor, nō quidē de mundana felicitate, quæ nana est, sed de Domino. Nā in Deo meo mihi animus gestit & exilit, q̄ me induit uestimentū salutis, collato mihi filio suo unigenito: quē, quicūq; baptisati sumus, induimus, circumdato etiam pallio iusticiæ. siquidē ipse adeo nobis factus est iusticia, sapientia, sanctificatio, & redēptio. Neq; hoc contentus, uelut sponsū magnificē me adornat, atq; ut sponsam me cōdecorat, uario ornatu atq; apparatu, uestibus inauratis, uarijsq; monilib; & cimelijs. Nā sicut terra sua profert germina, & ut hortus exceptum semen producit, atq; multo fructu progerminare facit: sic Dominus Deus per populū suū sanctum progerminare faciet iusticiam & laudem. siquidē sobriē, iustē ac piē uiuentes, colaudabunt super suis beneficijs Dominum: non quidem intra Iudaicā tantum terræ limites, neq; alio ullo loco præscripto, sed coram omnibus gentibus, & ubilibet terrarum.

C A P V T L X I I.

Accensus autem tam splendidis promissis Sionio populo factis, propter Sionios ipsos non tacebo: & inardescante amore ciuitatis Hierusalē, non conquiescam Dñm deprecari & obsecrare, multisq; precibus obtundere, donec promissa illius iusticia prodeat, atq; splendoris in morē promicet, & hæc eius salus & gloria ueluti lucidissima lampas succendatur, iusticiæq; eius ac gloria omnibus gentibus, ipsarūq; regibus innotescat, & conspicua fiat, utq; nomē ipsa ferat nouū, quod ab ipso Dñi ore ei indatur. Quæ autē hæctenus defedisti abiecta, desolata, & omnibus contempta: nunc ueluti gloriosa, preciosissimaq; corona eris in manu Dñi, & ut pulcherrimū regi diadema in manu Dei tui, quod Dñs ipse admiretur, atq; honestissimo loco habeat. Neq; enim amplius uocaberis derelicta ac uiduata, neq; terram tuā pergēt uocare uasatā ac desolatā:

Ego Dominus diligens iudicium, & odio habent rapinam in holocaustis.

Nō uocaberis amplius derelicta.

solata: sed uocaberis ciuitas Deo grata & acce-
 ptissima, ut quæ eius uoto ac uoluntati respon-
 deat & obtemperet. Et terra tua culta erit, atq;
 habitata: quia Dñs de te sibi placet, teq; chari-
 simam habet: & terra tua ubilibet inhabitabi-
 tur. Quanto enim amore adolefcens tenetur,
 cohabitandi cū desponsa sibi uirgine: tãto te-
 nebuntur amore te inhabitandi, filij tui. Quin
 & Dñs Deus tuus, non minus de te gaudebit,
 neq; minus erga te afficietur, quã erga spõsam
 dilectissimam nouus afficitur sponsus. Proin-
 de super muros tuos ò Hierusalẽ, constitui cu-
 stodes, qui neque de die neq; de nocte cessant
 clamare ad Dñm, has suæ benignitatis pro-
 missiones ipsi in memoriã reducetes: id quod
 & uos facere condecet, neq; hic silere. Itaq; ne
 finatis Dñm cõquiescere, cõstanter ipsum in-
 uocate & orate, donec exoretis, ut ipse urbem
 ipsam stabiliat, atq; restauret: talemq; faciat, ut
 toto terrarũ orbe celebris & inçlyta Dñm lau-
 deret ac depredicet. Certò em̃ hoc aliquãdo uer-
 turum est. Nam Dñs per dexterã suam, & for-
 tem suum brachiũ iurauit, quòd non daturus sit
 amplius frumentũ nostrum inimicis nostris,
 qui segetem nostrã deperdant, atq; immisisis
 equis illam depascantur & conculcẽ: neq; ho-
 stes amplius mustum nostrũ bibent, nostro la-
 bore atq; sudore partũ. Sed ipsi nos bonam fa-
 cientes messem, frumentũ nostrũ colligemus,
 atq; ex eo edemus, laudaturi Dñm. Pari mo-
 do & ipsi lætam faciemus uindemiã, uinumq;
 nostrũ lubentes atq; alacres bibemus. in atrijs
 Dño Deo nostro sanctis, super omnibus suis
 in nos beneficijs gratias ipsi agentes, atq; per-
 petuis laudibus Dñm celebrantes. Cõterũ
 custodes uos & excubitores, erumpite extra
 portas, ad præparandam aduentanti populo
 uiam, sicuti salebrosa illa est: complanate eã,
 & uallemulas attollite: & lapides, aut in quod-
 cunq; quis potest impingere, id de uia auferte
 ac rejicite. Quin & uexillũ extollite, quòd om-
 nibus conspicuũ, cunctos ad se alliciat, & quòd
 tendendũ sit præmonstret. Nam Dñs de præ-
 standa per ipsum salute rumorẽ sparsurus est,
 atq; eam diuulgaturus ad extremos usq; ter-
 re terminos. Itaq; dicite & populo meo Sio-
 nio. Ecce salus tua uenit, atq; iam adest: ut ala-
 cres ac læti, ad se confluentes, atq; sua de capti-
 uitate liberatos, excipiãt, Dñoq; de sua benefi-
 centia & benignitate grati sint. Qui non so-
 lum gratis, & omisso lytro suos libertati resti-
 tuit: sed & captiuitatis mercedẽ ipsis repẽdit,
 atq; resoluit, quam ipsam & secũ adducit, atq;
 paratã ac præsentaneã habet. Tunc aut̃ quic-
 quid gentiũ est, & totius mundi nationes om-
 nes, uocabunt uos populũ sanctũ, electũ,
 atq; à Domino redemptũ. Et tu quidẽ non
 iam desolata, atque derelicta: sed ciuitas eris
 cunctis frequentata, & populosissima.

C A P V T L X I I I.

Sed eodum, quid quæso causę est, q; tam
 sedulo iubes diligenter parari uias, erigi
 uexillũ, sed & omnia offendicula auferrẽ:

Atat, quis nam heros hic est, qui ab Edom
 huc aduenit? Quis inquã uestes suas aspersus,
 & commaculatus adeò, huc aduẽt ex Bozra
 Edomitarũ metropoli, splẽdidẽ uestitus, mul-
 to cū robore ac heroica uirtute strennuẽ ince-
 dens? Ego sum, inquit Dñs, qui præsto quod
 misi: potes admodũ, ut meos seruem. Vnde
 autẽ rubet adeò indumẽtum tuũ, & uestimẽta
 tua sic undiq; cõspersa & cõmaculata sunt, ue-
 luti solẽt ijs esse qui in torculari uuas concul-
 cant? Non infirmitatis, sed fortitudinis hæc
 indicia sunt. nam torcular calcaui solus: neq;
 quisq; fuit ex omni populo, qui me adiuuerit.
 Grauisimo certamine ego solus cū hoste cõ-
 fixi, & simul oēs uelut uuas, nihilq; fortes ac
 ualidos prostrauit, atq; cõculcaui: idq; strẽa uo,
 magnoq; animo. Grauit̃ em̃ iratus in eos ir-
 rui: unde & pedib. eos protriui, ita ut sanguis
 eorũ in uestimẽta mea insiluerit, atq; oẽ meũ
 indumẽtũ ipsorũ cruore coinquinari. Dies
 em̃ fuit, quo me de populi mei hostib. ulciscer-
 rer, ita ut olim in corde meo statui. Et annus
 aduenerat, q; me oportuit meos redimere, atq;
 in libertatẽ q; gloriosissimẽ asserere. Circũspi-
 cieba autẽ, nũ quis mihi auxiliũ ferret: nũ quis
 misero meo populo succurreret, atq; opẽ aliq;
 afferret. Sed nemo, nemo prorsus auxiliatus
 est: id quod miratus fui. Itaq; ppria uirtute cõ-
 fesus, cõmotus, atq; graui ira incãdescẽs, in ho-
 stes irruui. Et furibũdus populos pstrauit, ac pe-
 dibus calcaui: qui ebriorũ more uacillantes, i-
 ratũ me sustinere non potuerũt. itaq; pfudi in
 terrã sanguinẽ ipsorũ, qui hũc in modũ me a-
 sperfit, atq; coinquinauit. Nũc uerò reuocabo
 in memoriã Dñi in nos beneficia: unde certẽ
 plurimũ ille nobis laudãdus est, q; multa adeò
 nobis fecerit, ac effusãm adeò bonitatẽ præti-
 terit domui Israel. neq; id certẽ nostris ullis me-
 ritis, quasi nos Dñm benefaciẽdo anteuortis-
 semus: sed pro genuina sua bonitate, & multa
 sua erga nos beneuolẽtia. Dicebat autem, nos
 certò suũ populum esse, & filios ipsi fideles, ac
 minimẽ degeneres: unde & ex Ægypto nos
 seruauit, ac redemit. De omni quidem do-
 lore ipsorũ indoluit & ipse, ut qui cū ipsis sem-
 per in tribulatione esset. Itaq; angelus ab ipso
 missus, in colũna nubis seruauit eos. Multo
 autẽ suo amore erga eos, & ut pater indulgen-
 tissimus redemit eos, multos sanẽ annos ip-
 sos suis brachijs ferẽs, ac humeris portãs. Sed
 scelerati illi rebelles facti, exacerbauerũt spiri-
 tũ eius sanctũ: adeoq; exasperarũt Dñm, ut iã
 pro amico factus sit ipsis inimicus: & qui soli-
 tus est pugnare p eis, ut idẽ ille nũc pugnet cõ-
 tra eos. Verũm reduxit eis in memoriã supe-
 riora secula, quib. duce Mose eos liberauit: &
 quã diuersã nũc ipsorũ cõditio esset ab illa,
 admonuit. Tũc enim ẽ captiuitate educebantur:
 nunc autẽ in ipsam abeunt. Tunc sese diuĩ
 debant maria, dantes eis transitum: nunc au-
 tem omniũ miseriarũ fluctus eos inuoluunt,
 & adobruunt. Vbi nũc est, qui patres eduxit ẽ
 mari, cū Mose, populũ (nõ secus quã pastor
 gregem

Torcular
calcaui so-
lus.

In dilectio-
ne sua, &
in indulgen-
tia sua ipse
redemit eos.

torcular Do-
minus in de-
xera sua.

Dicite filie
Sion, Ecce
saluator
tuus uenit.

gregem suum) ducente ac minante? Vbi nunc est, & quod recessit, qui spiritum suū sanctum Mosi ac septuaginta seniorib. afflabat, ut propheteret, atq; salutaria populum doceret: qui apprehēsa dextera Mosi, multa uirtute ac gloria ipsum ducebat, ita ut aqua maris rubri coram ipso sese diffunderent? Quare res Domino celsis in sempiternam, nunquamq; delendam sui nominis memoriam. Tanta enim securitate hanc maris abyssum transferunt, ut nullus equus securius feratur per desertum, siue terram, nam nihil eis accidit aduersi, neq; usquā impegerunt. Aut sicut iumentum per planiciem fertur, ita duxit Mosen Domini spiritus. Sic inquam tu Domine duxisti populum tuū, ut ex ipso nomen tibi parares gloriosum, ac tua maiestate dignum. At nunc res planē in contrariū abiit, nomeniq; tuo detrahitur, plurimūq; tua illa maiestas dehonestatur. Sed uide quāto alto de cælo, & respice nos ex habitaculo tuo sancto ac glorioso, quō miseriarū deuoluti simus. Vbi sunt misericordiæ illæ tuæ antiquæ? Vbi zelus ille tuus, quō populū tuū soles prosequi? Vbi fortitudo illa tua, cū nulli unquam reges potuerūt resistere? Itane uetus ille nostri amor nunc refrigit? ut miserationes tuas omnes nobis præcludas, neq; quicquam nobis auxiliij feras? Tu tamen pater noster es. Ex te uno pendemus. Te solum inuocamus. Abraham enim & Israel, quanquam ex illis ut sanctissimis uiris genus ducimus, sua nunc quiete fruētes, nihil de nobis nouerunt, neq; auxiliari possūt. At tu perpetuo uiuis. Tu nos & uides & audis: quin obsecro & exaudis? Tu inquam Dñe pater noster es: quin ad filiorum tuorum preces respicis? Tu ille es, qui nos seruas & redimis: unde & ab initio cōditi orbis, & pater audis, & redemptor. Sed age præsta te nobis patrē, atq; de nobis redimendis cogita. Nam quorsum attinet, quōd aberrare nos finis de uis tuis, & corda nostra indurari, ne te timeamus? Conuerte nos potius, atq; reduci-
 20
 30
 40
 50
 60

Abraham
nesciuit nos,
Israel igno-
rauit nos.

Vtinam dis-
ciperes cæ-
los, & de-
scenderes.

stare, ita ut & hostibus ipsis, cunctisq; gentibus innotesceres, atq; terrori esses. Et quem admodum aqua debulliens igni absumitur, atq; euaporatione disperit: sic & mōtes per te liquefacti sunt, atq; defluerunt, ita ut gentes omnes de te obstupescerēt, cum præter omnē expectationem tam horrenda & inaudita præstares signa: cum inquam ad tuum in Sina descensum, ipsi montes diffunderent.

CAPVT LXIII.

N Vllis unquā seculis simile quippiā auditum est, quale id fuit, quod tunc temporis populo tuo faciebas. At nūc neque auris itē audiuit, neq; oculus ullus uidit, o Deus, præter te, nullusq; animo comprehendere potest, quā factururus ijs es qui te expectant, atq; misera huius captiuitatis seruitute liberari desiderāt. Olim quidē tuæ bonitatis fauore obuiam te ijs præbebas, qui de te gaudebant, atq; iuste agebāt, atq; in præscriptis à te semitis tui recordabantur: ita ut preces eorum audires, ipsosq; continuo iuuares. Et ecce, si quando ob populi peccata olim excandescibas, ad piorum preces salutem eis præstitisti. At nunc simul omnes immundi facti sumus, & omnes iusticiæ nostræ ut pannus menstrua, aut ut uestes ex magna hominū strage sanguinolentæ & cōspurate. Simul omnes enim ex ueteri nostra dignitate decidimus, quæ admodum inarescentia folia de suis concidunt arboribus. Huc enim malorū iniquitates nostræ, quasi turbulentus quispiam uertus ac turbo, nos impulerunt. Neq; enim iustus quispiā est, qui nomē tuū inuocet, aut qui exurgat ad colubendam iram tuam. Hinc fit, ut & faciem tuam nobis abscondas, atq; tergū nobis obuer-
 20
 30
 40
 50
 60

Facti sumus
ut immundi
omnes nos
& quasi
pannus mens-
strua, etc.

atq;

atque potentiam intinctam? & am plius nos perges adfligere?

C A P V T L X V.

Miramini quod uos reſciam, & non agnoſcam, cum tam rebelles mihi per omnia ſitis, nihilq; morigeri, ut & legem totam unā cum prophetis contemnatis, atq; his illudatis. At nūc quærūt me, qui prius de me nunquā interrogarunt: inueniūt quoq; me, qui nunquam me quærſerūt. Vnde & obuium me iſtis præbens, Ecce adſum, inquam ego, en adſum. Idq; ad gentem meo nomine non uocam, quæ nō dicitur mea. Itaq; ſit, ut gentes quæ non ſectabantur iuſticiam, apprehendant iuſticiam, ſed eam quæ ex fide eſt. Cōtrā Iſrael. omnis que ille populus Phariſaicus propria ſanctimonia turgidus, qui legem iuſticiæ ſectabatur, ad legem iuſticiæ non peruenit: quia non ex fide, ſed ex operibus uiuunt, aut conſequi eam ſtudent. Expandi ſanè manus meas omni die ad populū hunc incredulum & rebellem, qui uia nō bona incedit, atq; à lege mea plurimum aberrat, ſequens nimirum ſuas cogitationes, & ſui animi deſideria: ad populū inquam, qui mihi ſuis ſcleribus, præ oculis mihi deſignatis, grauem ſemper bilem mouent, atq; uehementer me exaſperant: non in templo meo, ut iuſſi, ſed in hortis ſuis mihi ſanctificantes, atq; ſuffitus mihi facientes in ara lateritia, id quod norunt quoq; me ueniffe. Quin & in ſepulchris ſedent, colloquētes cum mortuis, & in deſertis pernoctant, edentes etiam porcinam, & ius prophanorū aut immundorum ciborum ſuis habent in uas. In ſumma, nihil planè uniuerſam legē meā morantur, neq; in uia reduci poſſunt. Nam ſi quis eos reprehendere conetur, cōtinuò audit: Accede ad re, Propria uineta cæde, Doce teipſum, nihil tibi mecū negocij eſt: rectius noui quid omittendum aut faciendum ſit, atq; tu. Per hos certè ueluti fumus, altrūm aſcēdit furor meus, & ira mea uelut ignis accēditur. Nā ecce, ueluti manibus meis inſcripta, ſic per te uo meis oculis obuerſatur horū iniquitas: ad quam non amplius cōniebo, neq; eā diſſimulaturus ſum, ſed reddā atq; perſoluā eis ipſam in ſinū ipſorū: memor etiam eorū quæ patres eorum cōmiſerunt, inquit Dñs: qui horum etiam more non fuerunt reueriti in montibus mihi ſacra facere, atq; in quibuſuis collib. me iniuria afficere: cū interim ipſi putarēt ſe magnum mihi habere honorē, quanquā præter legis præſcriptum mihi facerent, qui obedientiam uolo, & non ſacrificium. Itaq; remetiar ipſis ſua facta, in ſinum ipſorum. Caterum ne quis putet, quod ſimul omnē Iudaicum populum Dñs reiecturus ſit, ſic dixit Dominus: Quemadmodū poſt uindemiā botrus adhuc aliquis hic illic inuenitur, qui uinum habet, quem reiectum nolunt, q; bonus ſit, & muſto plenus: ita & de famulis meis facturus ſum, ne proſus abijciantur. Educā enim ex Iacob, populo nimirū Iudaico, ſemen, atq; reliquias